Sachsischer Landtag DRUCKSACHE5/576
5. Wahlperiode -

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Johannes Lichdi
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Thema: Strafverfolgung und Disziplinarverfahren im Zusammenhang mit der
Akten- und Korruptionsaffire — Fortsetzung zu Drs. 4/14604, 4/14605
und 4/13516

Fragen an die Staatsregierung:

1. Wie viele staatsanwaltliche Vorermittlungs- und formliche Ermittlungsverfahren
wurden insgesamt und jeweils gegen

a.) Polizeibedienstete und ehemalige Polizeibedienstete,

b.) Justizangehérige und ehemalige Justizangehorige (Richter/ Staatsanwalte
u.a.)

c.) Mitarbeiterinnen des Landesamtes fur Verfassungsschutz und ehemalige
Mitarbeiterinnen,

d.) Abgeordnete des Sachsischen Landtages, deren Mitarbeiterlnnen und
Fraktionsmitarbeiterinnen,

e.) Beschéftigte der Landtagsverwaltung,

f.) Mitarbeiterinnen der Ministerien und sonstige Bedienstete der Landes-
und Kommunalverwaltung,

g.) Journalistinnen,
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h.) Sonstige Personen, die in Zusammenhang mit staatsanwaltschaftlichen
Ermittlungen zu den vom LfV Gbermittelten Fallkomplexen befragt oder
vernommen wurden (Zeugen u.a.)

im Zusammenhang mit der sog. Akten- und Korruptionsaffare, deren parlamentarischer
und staatsanwaltlicher Untersuchung sowie der &ffentlichen Berichterstattung dazu seit
dem 12. Mai 2007 gefuhrt? [Bitte Spezifizierung der Person (Amtsstellung, Tatigkeit,
Journalist, Zeuge u.a.)) und jeweils Angabe des Zeitpunktes der Einleitung des
Verfahrens, des Anlasses, der Straftatbestande und des Verfahrensstandes]

2. Erganzung zu Frage 1: Mit welchem Ergebnis endeten die jeweiligen
Ermittlungsverfahren?

3. Erganzung zu Frage 1: In wie vielen Fallen fuhrten die jeweiligen Verfahren zu
Freispriichen, Strafbefehlen, Verurteilungen oder Einstellungen?

4. Wie viele Disziplinarverfahren wurden im Zusammenhang mit der sog. Akten-
und Korruptionsaffare, deren parlamentarischer und staatsanwaltlicher
Untersuchung sowie der 6ffentlichen Berichterstattung dazu seit dem 12. Mai
2007 gefiihrt? [Bitte Angabe des Zeitpunktes der Einleitung des Verfahrens, des
Anlasses, des Verfahrensstandes und des Ergebnisses]
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Johannes Lichdi,

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 5/576

Thema: Strafverfolgung und Disziplinarverfahren im Zusammenhang mit der
Akten- und Korruptionsaffire — Fortsetzung zu Drs. 4/14604, 4/14605 und
4/13516

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine
Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie viele staatsanwaltschaftliche Vorermittlungs- und formliche Ermittlungs-
verfahren wurden insgesamt und jeweils gegen

a.) Polizeibedienstete und ehemalige Polizeibedienstete,

b.) Justizangehérige und ehemalige Justizangehdrige (Richter/Staatsanwilte

u.a.),

¢.) Mitarbeiterinnen des Landesamtes fiir Verfassungsschutz und ehemalige

Mitarbeiterinnen,

E-Mail-Adressen: Kein Zugang fiir elektronisch signierte sowie fiir verschliisselte elektronische Dokumente.

Hospitalstraie 7 Telefax: 564 1509 (Ministerbiiro) Parken und Zu erreichen mn
01097 Dresden 564 1599 (Poststelle) behindertengerechter Zugang StraBenbahniinien
Tel. 564 0 (Vermittiung) {iber Einfahrt Hospitalstrafle 7 3,6,7,8911

E-Mail: poststelle@smnj. justiz. sachsen.de
Internetadresse:  www. justiz.sachsen.de



d.) Abgeordnete des sidchsischen Landtages, deren Mitarbeiterlnnen und Frak-
tionsmitarbeiterinnen,

e.) Beschiftigte der Landtagsverwaltung,

f.) Mitarbeiterinnen der Ministerien und sonstige Bedienstete der Landes- und

Kommunalverwaltung,

g.) Journalistinnen,

h.) Sonstige Personen, die in Zusammenhang mit staatsanwaltschaftlichen Er-
mittlungen zu den vom LfV libermittelten Fallkomplexen befragt oder vernom-
men wurden (Zeugen u.a.)

im Zusammenhang mit der sog. Akten- und Korruptionsaffire, deren parlamen-
tarischer und staatsanwaltschaftlicher Untersuchung sowie der offentlichen
Berichterstattung dazu seit dem 12. Mai 2007 gefiihrt? [Bitte Spezifizierung der
Person (Amtsstellung, Tatigkeit, Journalist, Zeuge u.a.) und jeweils Angabe des
Zeitpunktes der Einleitung des Verfahrens, des Anlasses und der Straftatbe-

stiande und des Verfahrensstandes]

Frage 2:
Erganzung zu Frage 1: Mit weichem Ergebnis endeten die jeweiligen Ermitt-

lungsverfahren?

Frage 3:

Erganzung zu Frage 1: In wie vielen Fillen fiihrten die jeweiligen Verfahren zu
Freispriichen, Strafbefehlen, Verurteilungen oder Einstellungen?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 bis 3:

Auf die zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 bis 3 der Kleinen Anfrage,
Drs.-Nr.: 4/14604, wird zunachst verwiesen.



Sachsische Staatsanwaltschaften fiihrten bislang insgesamt 100 Vorermittiungs- und
férmliche Ermittlungsverfahren im Zusammenhang mit der sog. Akten- und Korrupti-
onsaffare, deren parlamentarischer und staatsanwaltschaftlicher Untersuchung sowie
der hierzu gefuhrten 6ffentlichen Berichterstattung.

Im nachfolgenden wird zunachst ergadnzend nach den unter den Buchstaben a) bis h)
der Fragestellung genannten Personengruppen getrennt der Ausgang derjenigen in
der oben genannten zusammenfassenden Antwort dargesteliten Verfahren mitgeteilt,
die zum Zeitpunkt der Beantwortung der Kleinen Anfrage, Drs.-Nr.: 4/14604, noch
nicht abgeschlossen waren. Sodann folgt jeweils eine Darstellung gegebenenfalls
weiterer, zwischenzeitlich eingeleiteter Vorermittlungs- oder férmlicher Ermittiungs-
verfahren. Deren Darstellung orientiert sich dabei an der tabellarischen Ubersicht in
der zusammenfassenden Antwort auf die Fragen 1 bis 3 der Kleinen Anfrage,
Drs.-Nr.: 4/14604, wobei die begonnene Nummerierung jeweils fortgesetzt wird. Im
Hinblick auf die unter g) genannte Personengruppe der Journalisten werden im An-
schluss an die Antworten auf die Fragen 1 und 2 der Kleinen Anfrage,
Drs.-Nr.: 4/13516, erstmals die insoweit gefuhrten staatsanwaltschaftlichen Vorer-
mittlungs- und Ermittlungsverfahren in Form einer tabellarischen Ubersicht, wie sie in
der zusammenfassenden Antwort auf die Fragen 1 bis 3 der Kleinen Anfrage,
Drs.-Nr.: 4/14604, verwendet wurde, dargestelit.

Von einer Konkretisierung der von den Verfahren betroffenen Personen lber die Zu-
ordnung zu einer der in der Fragestellung genannten Personengruppe hinaus, insbe-
sondere durch Angabe der Amtsbezeichnung und der Tétigkeit, wird abgesehen. Auf
die Absatze 1 und 2 der zusammenfassenden Antwort auf die Fragen 1 und 2 und
den letzten Absatz der zusammenfassenden Antwort auf die Fragen 3 bis 5 der Klei-
nen Anfrage, Drs.-Nr.: 4/14902, wird insoweit verwiesen.

Soweit einzelne Vorermittlungsverfahren in formliche Ermittlungsverfahren Gberfihrt
wurden, werden die Vorermittlungs- und Ermittlungsverfahren auch vorliegend zwar
bei der Angabe der Gesamtanzahl der Verfahren entsprechend der Fragestellung
jeweils gesondert beriicksichtigt, im Rahmen der nachfolgenden Ubersichten jedoch
jeweils zusammen in einer Zeile dargestellt.



Zu a)

Polizeibedienstete und ehemalige Polizeibedienstete

Nr. | Einlei- Anlass der Einleitung Tatvorwurf Ausgang
tungsda-
tum
1 18.06.2007 | Mitteilung des Landesamtes fir | Schwerer sexu- | Einstellung ge-
Verfassungsschutz eller Missbrauch | maB § 170 Abs.
von Kindern 2 StPO hinsicht-
lich eines Be-
schuldigten;
hinsichtlich  ei-
nes weiteren
Beschuldigten
ist  Verfahren
noch anhangig
3 06.08.2007 | Einleitung von Amts wegen auf der | Strafvereitelung | Einstellung ge-
Grundiage des Abschlussberichts | im Amt maB § 152 Abs.
der Landerlbergreifenden Prif- 2 StPO
gruppe fir die Polizei des Freistaa-
tes Sachsen
7 108.01.2009 | Einleitung von Amts wegen auf der | Verletzung des | Abgabe an die
Grundlage eines Schriftsatzes des | Dienstgeheim- | Staatsanwalt-
Verteidigers des Beschuldigten in | nisses und einer | schaft Bautzen,
einer anderen Sache besonderen dort noch an-
Geheimhal- hangig
tungspflicht i
9 | 02.07.2008 | Strafanzeige und Strafantrag Verfolgung Un- | Ubernahme
schuldiger, fal- | durch General-
sche Verdéachti- | staatsanwalt-
gung, tble | schaft, dort
Nachrede noch anhangig
13 | 10.07.2007 | Strafanzeige und Strafantrag Verletzung des | Einstellung ge-
Dienstgeheim- | maB § 170 Abs.
nisses und einer | 2 StPO
besonderen
Geheimhal-
tungspflicht
15 | 19.01.2009 | Von Amts wegen Verletzung des | Einstellung ge-
Dienstgeheim- | maB § 170 Abs.
nisses und einer | 2 StPO
besonderen
Geheimhal-
tungspflicht .
16 | 02.04.2009 | Strafanzeige und Strafantrag Verleumdung Ubernahme
durch General-
staatsanwalt-

schaft Dresden




Zub)

Justizangehdrige und ehemalige Justizangehérige (Richter/Staatsanwilte u.a.)

Nr. | Einlei- Anlass der Einleitung Tatvorwurf Ausgang
tungsda-
tum
20 | 13.02.2009 | Strafanzeige zunachst gegen Un- | Verletzung des | Einstellung ge-
bekannt Dienstgeheim- maB § 170 Abs.
nisses und einer | 2 StPO
besonderen
Geheimhal-
tungspflicht
21 | 13.02.2009 | Strafanzeige zunachst gegen Un- | Verfolgung Un- | Einstellung ge-
bekannt schuldiger maB § 170 Abs.
2 StPO

Dariber hinaus richtete sich das unter Nummer 6 zu Buchstabe c¢) dargestelite Ver-

fahren zugleich auch gegen Justizangehorige oder ehemalige Justizangehérige.

Zuc)
(ehemalige) Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen des Landesamtes fiir Verfas-
sungsschutz
Nr. | Einlei- Anlass der Einleitung Tatvorwurf Ausgang
tungsda-
tum
3 | 07.11.2007 | Einleitung von Amts wegen auf der | Verletzung des | Ubernahme
Grundlage eines Presseberichts Dienstgeheim- durch General-
nisses und einer | staatsanwalt-
besonderen schaft, dort
Geheimhal- noch anhangig
tungspflicht
5 13.06.2008 | Einleitung von Amts wegen nach | Urkundenfal- Hinsichtlich  ei-
einer Durchsuchung in einem an- | schung nes Beschuldig-

deren Verfahren

ten Verbindung
zu einem ande-
ren Verfahren;
hinsichtlich  ei-
nes anderen
Beschuldigten
Abtrennung

6 15.06.2007 | Strafanzeigen

Strafvereitelung
im Amt

Einstellung ge-
maBn § 152 Abs.
2 StPO

9 17.09.2009 | Strafanzeige und Strafantrag

Verleumdung

anhangig

17.09.2009 | Strafanzeige und Strafantrag

Verleumdung

anhangig




11 | 22.07.2009 | Strafanzeige Verletzung des | anhangig
Dienstgeheim-
nisses und einer
besonderen
Geheimhal-
tungspflicht

Das unter Nummer 9 zu Buchstabe a) dargestelite Verfahren richtet sich zugleich
auch gegen ehemalige Mitarbeiter oder Mitarbeiterinnen des Landesamtes flir Ver-
fassungsschutz.

Zu d)
Abgeordnete des Sachsischen Landtages, deren Mitarbeiter oder Mitarbeite-

rinnen und Fraktionsmitarbeiter oder ~mitarbeiterinnen

Das unter Nummer 6 zu Buchstabe c) dargestellte Verfahren richtete sich zugleich
auch gegen Abgeordnete des Sachsischen Landtages, deren Mitarbeiter oder Mitar-
beiterinnen und Fraktionsmitarbeiter oder —mitarbeiterinnen.

Zu e)
Beschiftigte der Landtagsverwaitung

Gegen Beschéftigte der Landtagsverwaltung wird oder wurde kein staatsanwalt-
schaftliches Vorermittiungs- oder férmliches Ermittlungsverfahren im Zusammenhang
mit der sog. Akten- und Korruptionsaffare, deren parlamentarischer und staatsan-
waltschaftlicher Untersuchung sowie der damit in Zusammenhang stehenden offent-
lichen Berichterstattung gefthrt.

f) Mitarbeiter oder Mitarbeiterinnen der Ministerien oder sonstige Bedienstete

der Landes- und Kommunalverwaltung

Das unter Nummer 6 zu Buchstabe c) dargestellte Verfahren richtete sich zugleich
auch gegen Mitarbeiter oder Mitarbeiterinnen der Ministerien oder sonstige Bediens-
tete der Landes- und Kommunalverwaltung.




Zu g)

Journalisten und Journalistinnen

Nr.

Einlei-
tungsda-
tum

Anlass der Einleitung

Tatvorwurf

Ausgang

04.06.2007

Strafanzeige und Strafantrag

Uble Nachrede

Einstellung nach
§ 152 Abs. 2
StPO

18.06.2007

Abtrennung aus einem anderen
Verfahren

Uble Nachrede

Verbindung mit
einem anderen
Verfahren

18.06.2007

Abtrennung aus einem anderen
Verfahren

Uble Nachrede

Hinsichtlich
zweier Beschul-
digter  Strafbe-
fehlsantrag zum
Amtsgericht
Dresden, das
Hauptverhand-
lungstermine ab
dem 01.04.2010
bestimmt  hat;
hinsichtlich  ei-
nes Beschuldig-
ten Abtrennung

02.07.2007

Strafanzeige und Strafantrag

Uble Nachrede

Einstellung ge-
maB § 153 Abs.
2 StPO

05.07.2007

Strafanzeige und Strafantrag

Uble Nachrede

Verbindung mit
einem anderen
Verfahren

17.07.2007

Strafanzeige und Strafantrag

Uble Nachrede

Strafbefehl
Amtsgerichts
Dresden in HO-
he von 70 Ta-
gessatzen
rechtskraftig
und volistreckt

des

23.08.2007

Strafanzeige und Strafantrag

Verleumdung

Einstellung ge-
maB § 170 Abs.
2 StPO

24.09.2007

Strafanzeige und Strafantrag

Uble Nachrede

Einstellung nach
§ 153a Abs. 2
StPO, nachdem
ursprunglich ein
Strafbefehl be-
antragt wurde

10.10.2007

Strafantrag und Strafanzeige

Verleumdung

Abgabe an eine
andere sachsi-
sche Staatsan-
waltschaft




10 | 30.10.2007 | Strafantrag und Strafanzeige Verleumdung Einstellung ge-
maB § 170 Abs.
2 StPO
11 | 20.11.2007 | Von Amts wegen nach Pressebe- | Verletzung des | Einstellung ge-
richt Dienstgeheim- maB § 170 Abs.
nisses und einer | 2 StPO
besonderen
Geheimhal-
tungspflicht
12 | 03.12.2007 | Strafanzeige Verletzung des | Einstellung ge-
Dienstgeheim- maB § 170 Abs.
nisses und einer | 2 StPO
besonderen
Geheimhal-
tungspflicht
13 | 04.12.2007 | Strafanzeigen und Strafantrage Uble Nachrede | Einstellung hin-
sichtlich  eines
Beschuldigten
gemaB § 154
StPO, hinsicht-
lich eines weite-
ren Einstellung
gema § 153
StPO
14 | 03.01.2008 | Ubernahme von einer anderen | Uble Nachrede | Verbindung mit
Staatsanwaltschaft einem anderen
Verfahren
15 | 16.01.2008 | Strafanzeige und Strafantrag Uble Nachrede | Urteil in HO6he
von 50 Tages-
satzen (noch
nicht rechtskraf-
tig)
16 | 18.06.2008 | Abtrennung aus einem Verfahren | Uble Nachrede | Verbindung zu
einem anderen
Verfahren
17 | 22.07.2008 | Von Amts wegen nach Pressebe- | Verunglimpfung | Einstellung ge-
richt des Staates und | maB § 170 Abs.
seiner Symbole | 2 StPO
18 | 05.09.2008 | Von Amts wegen nach Pressebe- | Verletzung des | Einstellung ge-
richt Dienstgeheim- maB § 170 Abs.
nisses und einer | 2 StPO
besonderen
Geheimhal-
tungspfiicht
19 | 19.09.2008 | Strafanzeige und Strafantrag Verleumdung Verbindung mit

einem anderen
Verfahren




20

26.11.2008

Abtrennung aus einem anderen
Verfahren

Verleumdung

Hinsichtlich  ei-
nes Beschuldig-
ten Einstellung
nach § 170 Abs.
2 StPO, hin-
sichtlich zweier
weiterer Be-
schuldigter Ein-
stellung geman
§ 154 Abs. 1
StPO

21

05.03.2009

Abtrennung aus einem anderen
Verfahren

Uble Nachrede

Einstellung ge-
maB § 153a
StPO

Zu h)
Sonstige Personen, die in Zusammenhang mit staatsanwaltschaftlichen Ermitt-

lungen zu den vom LfV iibermittelten Fallkomplexen befragt oder vernommen

wurden (Zeugen u. a.)

Nr. | Einlei- Anlass der Einleitung Tatvorwurf Ausgang
tungsda-
tum
3 14.06.2007 | Mitteilung des Landesamtes flr | Straftaten  ge- | Einstellung ge-
Verfassungsschutz gen die sexuelle | maB § 170 Abs.
Selbstbestim- 2 StPO
mung  gemaB
§§ 176ff StGB,
Noétigung
13 | 23.01.2008 | Strafanzeige und Strafantrag Falsche Ver- | Einstellung ge-
dachtigung maB § 170 Abs.
2 StPO
14 | 14.03.2008 | Strafanzeigen und Strafantrage Verleumdung Soweit Anklage
erhoben wurde,
ist diese zum
Amtsgericht
Dresden — Straf-
richter — er6ffnet
worden
16 | 31.03.2008 | Strafanzeige und Strafantrag Uble Nachrede | Soweit Strafbe-

fehl  beantragt
wurde, ist uber
den Erlass noch
nicht entschie-
den worden.




10

Frage 4:

Wie viele Disziplinarverfahren wurden im Zusammenhang mit der sog. Akten-
und Korruptionsaffare, deren parlamentarischer und staatsanwaltschaftlicher
Untersuchung sowie der 6ffentlichen Berichterstattung dazu seit dem 12. Mai
2007 gefiihrt? [Bitte Angabe des Zeitpunktes der Einleitung des Verfahrens,

des Anlasses, des Verfahrensstandes und des Ergebnisses]

Auf die Vorbemerkung und die Antworten auf die Fragen 1 und 2 der Kleinen Anfra-
ge, Drs.-Nr.: 4/14605, wird zunachst verwiesen.

Die in den genannten Antworten dargesteliten, zum damaligen Zeitpunkt noch nicht
abgeschlossenen sechs Disziplinarverfahren wurden wie folgt durchgefihrt:

Das mit Verfigung vom 1. November 2007 aus Anlass der Medienberichterstattung
zu den Akten des Landesamtes fiir Verfassungsschutz zur Beobachtung der Organi-
sierten Kriminalitat eingeleitete Verfahren war aufgrund von Strafverfahren zu Sach-
verhalten, die auch Gegenstand des Disziplinarverfahrens waren, bis September
2009 ausgesetzt. Nach Abschluss der Strafverfahren wurde das Disziplinarverfahren
mit Verfligung vom 21. September 2009 fortgesetzt. Ein Abschluss ist in der ersten
Jahreshalfte 2010 zu erwarten.

Ein auf der Grundlage von konkreten Erkenntnissen in der Akten- und Quellenfih-
rung sowie in der nachrichtendienstlichen Arbeitsweise einerseits und bestimmter
Verhaltensweisen im Umgang mit Vorgesetzten andererseits mit VerfiUgung vom
23. November 2007 eingeleitetes und mit Verfigung vom 11. Juni 2008 ausgedehn-
tes Disziplinarverfahren ist ebenfalls aufgrund von Strafverfahren zu Sachverhalten,
die auch Gegenstand des Disziplinarverfahrens sind, ausgesetzt.

Ein weiteres, im gleichen Zusammenhang mit Verfigung vom 3. Juli 2007 eingeleite-
tes und mit Verflgungen vom 23. November 2007 sowie 16. Mai 2008 ausgeweitetes
Disziplinarverfahren, ist gegenwartig noch nicht abgeschlossen. Aufgrund von Straf-
verfahren, welche sich nach bisheriger Prifung ebenfalls mit Sachverhalten befas-
sen, die auch Gegenstand dieses Disziplinarverfahrens sind, wird gegenwartig die
Aussetzung des Disziplinarverfahrens vorbereitet.
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Zwei Disziplinarverfahren, welche am 16 Juli 2008 eingeleitet worden waren, sind
mittlerweise abgeschlossen. Die beiden Einstellungsverfigungen datieren vom

15. September 2009 und 9. Dezember 2009. In beiden Fallen sind Dienstvergehen
nicht erwiesen.

Ein anlasslich der Feststellungen aus dem Abschlussbericht des Priifteams Beyer

(sogenannter Beyer-Bericht) eingeleitetes Disziplinarverfahren ist noch nicht abge-
schlossen.

Weitere Disziplinarverfahren sind nicht eingeleitet worden.

Mit freundlichen GriiBen

Dr. Jurgen Martens



